



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月7日

上場会社名 ケル株式会社

上場取引所 東

コード番号 6919 URL <https://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日

配当支払開始予定日

平成30年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	5,142	0.9	430	22.8	513	10.4	343	11.2
30年3月期第2四半期	5,188	13.7	557	70.5	573	63.3	386	53.7

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 252百万円 (60.1%) 30年3月期第2四半期 633百万円 (268.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	47.26	
30年3月期第2四半期	53.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	14,879	11,642	78.2
30年3月期	15,038	11,535	76.7

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 11,642百万円 30年3月期 11,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		16.00		20.00	36.00
31年3月期		19.00			
31年3月期(予想)				20.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	4.0	1,040	2.0	1,060	10.2	700	11.9	96.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	7,743,000 株	30年3月期	7,743,000 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	476,387 株	30年3月期	476,387 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	7,266,613 株	30年3月期2Q	7,266,704 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当該業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)の連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が見られ、景気の緩やかな拡大が続きました。一方、世界経済は米国の堅調な景気拡大に牽引されているものの、米中貿易摩擦が激しさを増し、世界経済全体の先行きが不透明な状況になっています。

当社グループが属するエレクトロニクス業界では、自動車関連市場、工業機器・産業機器市場が好調で、業界全体は堅調な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは注力市場の動向を見極めた受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減、設備投資の効率化や諸経費の抑制など経営全般にわたり効率化を推し進め、企業基盤のさらなる強化に努めてまいりました。

以上の結果、工業機器・産業機器市場向けの売上が好調に推移いたしました。市場の縮小、規制強化などによる遊技機器向け売上の減少などから、当第2四半期連結累計期間の売上高は51億42百万円（前年同四半期比0.9%減）、利益面につきましては、減価償却費、販売経費等の固定費の増加により営業利益は4億30百万円（同22.8%減）、為替差益等の営業外収益の増加があったものの経常利益は5億13百万円（同10.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億43百万円（同11.2%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ1億58百万円減少し、148億79百万円となりました。これは、保険積立金（投資その他の資産「その他」）の増加額53百万円があったものの、投資有価証券の減少額1億22百万円並びに受取手形及び売掛金の減少額95百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億65百万円減少し、32億36百万円となりました。これは、設備未払金（流動負債「その他」）の増加額1億26百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少額1億78百万円、電子記録債務の減少額1億60百万円並びに長期借入金の減少額36百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億7百万円増加し、116億42百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、1.5ポイント上昇し、78.2%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ37百万円減少（前年同四半期は3億58百万円の減少）し、当第2四半期連結会計期間末には30億34百万円（前年同四半期末は29億14百万円）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6億46百万円（前年同四半期は3億54百万円の獲得）となりました。これは、仕入債務の減少額1億68百万円及び法人税等の支払額1億65百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益5億13百万円の計上及び減価償却費4億34百万円の計上があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5億9百万円（前年同四半期は4億82百万円の使用）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出4億57百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億円（前年同四半期は2億24百万円の使用）となりました。これは、配当金の支払額1億44百万円及び長期借入金の返済による支出36百万円があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月9日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,072,350	3,034,840
受取手形及び売掛金	2,423,116	2,328,111
電子記録債権	1,314,089	1,338,884
商品及び製品	647,599	678,037
仕掛品	47,562	42,771
原材料及び貯蔵品	738,941	730,745
その他	294,048	280,572
貸倒引当金	△3,506	△3,536
流動資産合計	8,534,202	8,430,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,736,231	1,680,940
機械装置及び運搬具(純額)	1,271,733	1,356,925
工具、器具及び備品(純額)	297,424	333,870
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	70,000	—
有形固定資産合計	4,547,144	4,543,490
無形固定資産	92,464	83,651
投資その他の資産		
投資有価証券	964,740	842,124
その他	899,692	980,075
投資その他の資産合計	1,864,432	1,822,199
固定資産合計	6,504,041	6,449,340
資産合計	15,038,244	14,879,766
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	726,931	548,846
電子記録債務	1,014,572	854,166
短期借入金	150,000	150,000
1年内償還予定の社債	170,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	72,000	72,000
未払法人税等	172,667	186,373
賞与引当金	198,328	204,815
役員賞与引当金	37,000	25,000
その他	224,393	356,717
流動負債合計	2,765,893	2,547,919
固定負債		
長期借入金	256,000	220,000
退職給付に係る負債	460,353	462,495
その他	20,239	6,519
固定負債合計	736,592	689,014
負債合計	3,502,486	3,236,934

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	8,341,087	8,539,185
自己株式	△246,606	△246,606
株主資本合計	11,151,539	11,349,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	406,395	321,541
繰延ヘッジ損益	—	△2,135
為替換算調整勘定	18,064	10,458
退職給付に係る調整累計額	△40,242	△36,668
その他の包括利益累計額合計	384,217	293,195
純資産合計	11,535,757	11,642,832
負債純資産合計	15,038,244	14,879,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	5,188,469	5,142,739
売上原価	3,736,135	3,782,295
売上総利益	1,452,333	1,360,443
販売費及び一般管理費	894,582	929,800
営業利益	557,751	430,643
営業外収益		
受取利息	958	960
受取配当金	12,854	14,203
為替差益	—	59,944
その他	6,199	10,019
営業外収益合計	20,011	85,128
営業外費用		
支払利息	2,373	1,858
為替差損	2,000	—
その他	183	371
営業外費用合計	4,558	2,230
経常利益	573,204	513,540
特別利益		
固定資産売却益	4,080	—
投資有価証券売却益	2,469	—
特別利益合計	6,550	—
特別損失		
固定資産除却損	149	5
特別損失合計	149	5
税金等調整前四半期純利益	579,605	513,535
法人税、住民税及び事業税	196,434	175,722
法人税等調整額	△3,415	△5,616
法人税等合計	193,018	170,105
四半期純利益	386,587	343,429
親会社株主に帰属する四半期純利益	386,587	343,429

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	386,587	343,429
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	253,123	△84,854
繰延ヘッジ損益	△505	△2,135
為替換算調整勘定	△9,186	△7,606
退職給付に係る調整額	3,082	3,573
その他の包括利益合計	246,513	△91,022
四半期包括利益	633,101	252,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	633,101	252,406
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	579,605	513,535
減価償却費	375,217	434,499
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	225	30
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,704	6,562
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,000	△12,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	11,273	2,141
受取利息及び受取配当金	△13,812	△15,164
支払利息	2,373	1,858
為替差損益 (△は益)	△215	△32,239
固定資産売却損益 (△は益)	△4,080	—
固定資産除却損	149	5
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,469	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△240,785	61,616
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△76,524	△17,931
仕入債務の増減額 (△は減少)	△63,824	△168,075
その他	△25,345	23,393
小計	547,490	798,234
利息及び配当金の受取額	13,779	15,165
利息の支払額	△2,455	△1,857
法人税等の支払額	△204,790	△165,112
営業活動によるキャッシュ・フロー	354,023	646,430
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△469,353	△457,714
有形固定資産の売却による収入	5,978	—
投資有価証券の取得による支出	△51,504	—
投資有価証券の売却による収入	12,853	—
関係会社 (非連結子会社) の設立・増資による支出	△47,814	—
貸付金の回収による収入	1,115	375
保険積立金の積立による支出	△12,980	△56,912
保険積立金の払戻による収入	90,391	5,238
その他	△10,955	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△482,268	△509,012
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△66,000	△36,000
社債の償還による支出	△20,000	△20,000
自己株式の取得による支出	△48	—
配当金の支払額	△137,955	△144,691
財務活動によるキャッシュ・フロー	△224,004	△200,691
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,771	25,762
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△358,020	△37,510
現金及び現金同等物の期首残高	3,272,357	3,072,350
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,914,336	3,034,840

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。